
 

Schváleno per rollam usnesením VV ČKA č. 166/25 ze dne 7. 3. 2025. 
 

 
 
 
 
 
 

ČESKÁ KUŽELKÁŘSKÁ ASOCIACE 

CZECH NINEPIN BOWLING ASSOCIATION 
TSCHECHISCHE SPORTKEGLER ASSOZIATION 

MONETA Money Bank 
č. ú.: 158564033 / 0600 

+420 737 067 880 
+420 730 103 713 

 

sekretariat@kuzelky.cz 
cka@kuzelky.cz 

 

 

Zátopkova 100/2 
169 00 Praha 6 – Břevnov 

IČO 70939055. Česká kuželkářská asociace je zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 39728. 

Výklad předpisů č. 5  

T e r m í n y  p ř i  z a s t a v e n í  
s p o r t o v n í  č i n n o s t i  



 

Výklad STP č. 5 – Termíny při zastavení sportovní činnosti 2 / 4 

ČESKÁ KUŽELKÁŘSKÁ ASOCIACE 

Při hrubém nesportovním chování hráče může mu být zastavena sportovní činnost na určité období 
či určitý počet startů. V souvislosti s tím vznikají nejasnosti, od kdy a do kdy zastavení činnosti platí. 
V ideálním případě oba tyto termíny uvede ve svém rozhodnutí příslušný orgán, který zastavení 
sportovní činnosti nařídil. Výklad VV ČKA se týká případů, kdy v rozhodnutí o zastavení sportovní 
činnosti tyto termíny nejsou uvedeny. 

Čl. 13 odst. 1 Pravidel: „Dorostenec, resp. dorostenka, může startovat zároveň v kategorii dorostu a 
v soutěži družstev dospělých za předpokladu dodržení ustanovení o maximálním počtu hodů. 
Takový hráč může být uveden na jedné soupisce družstva dorostu a jedné soupisce družstva 
dospělých.“ 

Čl. 15 odst. 1 Pravidel: „Za hostování se považuje časově omezené povolení hrát v soutěži družstev 
v příslušné kategorii za jiný než mateřský oddíl…“ 

Čl. 15 odst. 4 Pravidel: „Jsou přípustné dva druhy hostování: a) pro soutěže družstev v kategorii 
dospělých; b) pro soutěže družstev v kategorii dorostu. Hráč dorostenecké kategorie může požádat 
o oba druhy hostování, a to i do dvou různých oddílů.“ 

Čl. 29 odst. 2 Pravidel: „Za každé dva přestupky podle Čl. 27 odst. 3 písm. g) – nesportovní chování 
– v příslušném soutěžním ročníku je hráči automaticky zastavena sportovní činnost na jedno 
následující mistrovské utkání ve všech soutěžích.“ 

Čl. 29 odst. 3 Pravidel: „Je-li hráč vyloučen ze startu podle Čl. 28, je mu automaticky zastavena 
sportovní činnost na dvě následující mistrovská utkání ve všech soutěžích.“ 

Čl. 29 odst. 4 Pravidel: „Dobu zastavení sportovní činnosti stanoví vedoucí soutěže, ve které se hráč 
dopustil každého svého druhého přestupku dle odst. 2 nebo byl vyloučen ze startu dle odst. 3, 
vyhlášením termínu, do kdy hráč nesmí startovat v žádné soutěži. Při určování termínu přihlédne 
k termínovému kalendáři.“ 

Čl. 9 odst. 2 Správního a disciplinárního řádu (dále jen „SDŘ“): „Nevylučuje-li to závazný předpis 
ČKA nebo povaha věci, lze písemnosti doručit v elektronické podobě na elektronickou adresu (email), 
kterou účastník řízení, jiná osoba, družstvo, oddíl či orgán orgánu ČKA sdělí, zejména může-li to 
přispět k urychlení řízení…“ 

Čl. 11 odst. 3 SDŘ: „V případě doručování dle Čl. 9 odst. 2 platí, že písemnost je doručena v den, 
kdy převzetí doručované písemnosti potvrdí adresát zprávou opatřenou identifikací adresáta, o jejíž 
správnosti nemá doručující orgán ČKA pochyb. Takovým potvrzením je vždy zpráva opatřená 
zaručeným elektronickým podpisem dle zvláštních právních předpisů.“ 

Čl. 31 odst. 1 SDŘ: „Rozhodnutí, které bylo oznámeno a proti kterému již nelze podat odvolání je 
v právní moci. Pravomocné rozhodnutí je závazné.“ 



 

Výklad STP č. 5 – Termíny při zastavení sportovní činnosti 3 / 4 

ČESKÁ KUŽELKÁŘSKÁ ASOCIACE 

Čl. 31 odst. 2 SDŘ: „Rozhodnutí je vykonatelné nabytím právní moci nebo dnem pozdějším, který je 
v jeho výrokové části uveden. Rozhodnutí je předběžně vykonatelné, pokud odvolání nemá odkladný 
účinek.“ 

Čl. 53 odst. 1 písm. b) SDŘ: „V disciplinárním řízení lze jednotlivcům uložit tyto tresty: zastavení 
sportovní činnosti.“ 

Čl. 53 odst. 2 písm. c) SDŘ: „V disciplinárním řízení lze kolektivům ukládat tyto tresty: zastavení 
sportovní činnosti družstva či oddílu.“ 

Čl. 56 odst. 1 SDŘ: „Zastavení sportovní činnosti jednotlivce lze uložit nejvýše na devět měsíců nebo 
na jeden soutěžní rok. V průběhu výkonu trestu se potrestaný jednotlivec nesmí účastnit žádných 
soutěží či akcí pořádaných orgány WNBA, NBC, ČKA či oddíly…“ 

Čl. 56 odst. 2 SDŘ: „Zastavení sportovní činnosti družstva či oddílu lze uložit nejvýše na jeden měsíc 
nebo na tři mistrovská utkání, která by mělo družstvo sehrát. V průběhu výkonu trestu se potrestané 
družstvo či žádné z družstev potrestaného oddílu nesmí účastnit mezinárodních i domácích utkání. 
Za neúčast v těchto utkáních nesmí být družstva vyloučena ze soutěže. Po dobu výkonu trestu nelze 
překládat utkání na jiný termín.“ 

Podle Čl. 31 odst. 1 a 2 SDŘ je trest vykonatelný až v okamžiku, kdy je rozhodnutí o jeho udělení 
pravomocné. Z toho jasně vyplývá, že v případě, kdy se lze proti rozhodnutí odvolat, má odvolání 
odkladný účinek. V případě I. instance se rozhodnutí stává pravomocným po uplynutí příslušné doby 
na odvolání. Proti rozhodnutí II. instance není přípustné odvolání, a tudíž se pravomocným stává 
okamžikem doručení. 

V poslední době se k doručování velmi často používá email, což je – viz Čl. 9 odst. 2 SDŘ – přípustné. 
Menší problém zde nastává v otázce, kdy v tomto případě je rozhodnutí doručeno? V prvé fázi lze 
předpokládat, že zpráva byla doručena těsně před koncem dne (tj. ve 23,59), kdy byla odeslána. 
Pokud však příjemce emailu je schopen doložit, že k převzetí došlo později (i v řádu několika dní), je 
třeba tuto skutečnost zohlednit. Stanovení doby doručení může mít vliv na stanovení termínu, dokdy 
trest o zastavení sportovní činnosti platí. 

Odlišný způsob rozhodování o začátku a konci období zastavení sportovní činnosti platí pro případy, 
které nastanou v důsledku naplnění skutkové podstaty dle Čl. 29 odst. 2 a 3 Pravidel. V těchto 
případech o zastavení sportovní činnosti nerozhoduje žádný orgán. K zastavení sportovní činnosti 
dochází automaticky a vstupuje bezodkladně v platnost. Vedoucí soutěže pouze v souladu s Čl. 29 
odst. 4 stanoví datum, dokdy se sportovní činnost zastavuje. 

Už z označení trestu „zastavení sportovní činnosti“ jasně vyplývá, že se nejedná o znemožnění startu 
či účasti na konkrétní akci (utkání, turnaji…), ale zastavuje se tím potrestanému jednotlivci či kolektivu 
veškerá sportovní činnost na určité období. 

V případu kolektivů – viz Čl. 56 odst. 2 SDŘ – lze toto období definovat počtem zápasů, které má 
dle rozlosování absolvovat. 



 

Výklad STP č. 5 – Termíny při zastavení sportovní činnosti 4 / 4 

ČESKÁ KUŽELKÁŘSKÁ ASOCIACE 

V případě jednotlivců – Čl. 56 odst. 1 SDŘ – se vždy jedná o zastavení sportovní činnosti na dané 
období. Pokud termín „do kdy“ je v rozhodnutí nahrazen počtem utkání, zastavuje se sportovní 
činnost na všechna utkání, která jsou podle aktuálního termínové kalendáře plánována pro družstvo, 
na jehož soupisce se potrestaný hráč účastní soutěží. Podle Čl. 56 odst. 1 SDŘ se zastavení 
sportovní činnosti netýká jen zápasů za toto družstvo, ale hráč má zastavenu činnost na veškeré 
soutěže po dobu výkonu trestu. 

V případě kolektivu je dle Čl. 56 odst. 2 zakázáno odkládat zápasy na pozdější termín. V případě 
jednotlivců tento zákaz neplatí. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že trest platí pro jednotlivce 
a ne pro družstvo, jehož je členem. 

Pokud je konec trestu zastavení sportovní činnosti definován počtem utkání, je třeba zohlednit 
všechny změny, ke kterým může dojít v důsledku předehrávání a odkládání zápasů družstva, na 
jehož soupisce je potrestaný hráč uveden. Pokud však v rozhodnutí o udělení trestu je uvedeno 
konkrétní datum, je tento termín konečný a nemají na něj vliv případné změny v pořadí utkání. Řídící 
orgán soutěže však žádosti o změny v platném termínovém kalendáři v případě trestu pro kolektiv 
musí zamítnout. V případě trestu pro jednotlivce by měl řídící orgán při schvalování žádosti o změnu 
termínu vždy zohlednit, zda se nejedná o účelové obcházení rozhodnutí o udělení trestu zastavení 
činnosti. 

Částečně odlišný postup je v případě dorostenců, kteří v souladu Čl. 13 odst. 1 Pravidel jsou uvedeni 
na soupisce družstva dorostu a současně i na soupisce družstva dospělých. Pokud je takovémuto 
dorostenci zastavena sportovní činnost – není podstatné, ve které kategorii se provinění dopustil – 
týká se toto zastavení obou věkových kategorií. Je-li v důsledku povoleného hostování – viz Čl. 15 
odst. 1 Pravidel, popř. s využitím Čl. 15 odst. 4 Pravidel – uveden na soupiskách dvou různých oddílů, 
vztahuje se zastavení sportovní činnosti na jeho starty za oba oddíly. 

Pokud rozhodnutí o zastavení sportovní činnosti uvádí konkrétní datum konce trestu, je opět tento 
termín definitivní. Pokud je však konec trestu vymezen počtem utkání, na které je sportovní činnost 
zastavena, je třeba určení koncového data trestu stanovit na základě termínů obou družstev 
(dorostu a dospělých), na jejichž soupiskách je dorostenec uveden. 


	Preambule
	Dotčená ustanovení
	Výklad Výkonného výboru ČKA

